roitsaus; mais, Sire, che ne pot eslre : car, comment que

li chevalier d'une part et d'autre se fuiscent bien acordei, li

acors ne pooit demourer; ains dist li conneslables qu'il con-

venoit
que li chose demorast et fust ensi com il fist mettre

en un escript, et ensi nous le presisciems se nous voliems,

et, se nous ne voliems, nous le laiscissciems : car on n'en

feroit autre chose, fust lors, fust droit, Sire, et le escript,

teil com il le fist, nous le vous envoïoms en cheste lettre

enclos, Sire, et quand nos gens eurent vue chel escript,

il, en assaïant s'il poroient en aucune manière venire à

acord, se prisent priés en laisçant partir un granlement

de no raison, fisent un autre escript et le présentèrent au

conneslables et as gens le Roy par le conseil de mon

seigneur Jofroi, lequel escript, Sire, nous vous envoïoms

en ces lettres ausi enclos; mais, Sires, chis escrips ne leur

pleut mie, ains disent adiès que autre chose ne nos en

feroient. Certes, Sires, chés paroles sont moult dures et

li fait sont moult grevens à nous et à no gent, et en

pardoins che canl de gent qui demorei nous estoient, et

somes en péril de plus perdre. Très-chier Sires, avoeo

tous chés griés desusdis, nous sont venues moult dures
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nouvèles de Romme, qui moult nous ont esbahi et cbeaus

de no terre et tous nos amis, Sire, et che est que li Papes

a prononchié pais entre vous et le Roy de France, et par

alliances de mariages, sans faire no pais avoec le vostre; et,

puisque tels nouvèles furent venues à nous, les geins le

Roi nous ont assaïés, et assaient tous les jours de emfrain-

dre le souffrance, et nous saisiscent nos villes, et achient

nos gens et prendent leurs biens et as cans et ès maisons,

et les eschevins de nos villes prendent et métent en prison,

et
par peur et par destrainte de prison leur font jurer féaulei

au Roy. Certes, Sires, sour che ne convient il mie que je

maingtiègne moult de paroles d'escrire à vous : car certes

je ne kerrai jà, ne onques ne crei que je ne doive trouver

en vous confort et aiwve, et que adiès vo devoir ferés en¬

vers mi, selouc les convenenches qui sont entre vous et mi,

et vous prie, très-chier Sires, que par le miséricorde de

Nostre Seigneur, vous voelliés avoir compacion de mi et de

estât, et me men voelliés conforter comme chius en qui j'ai

mis men estât et men honneur.

» Chiers Sire, et apriès che que chés chose chi desus

furent escriptes, revint à nous nos chiers et foiables walet,